
REGIONE PIEMONTE BU20 19/05/2016 
 

Codice A1509A 
D.D. 11 aprile 2016, n. 203 
DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006 "Istituzione dell'albo regionale degli enti di servizio 
civile regionale" - Adeguamento dell'Ente Comune di Alessandria con sede in Alessandria, 
Piazza della Liberta' 1, accreditato alla 3^ classe dell'albo anzidetto, sez. A, codice Helios 
NZ00615. 
 
Vista la legge 6 marzo 2001 n. 64 e successive i. e m., con la quale è stato istituito il Servizio Civile 
Nazionale; 
 
Visto il decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77 e successive i. e m. “Disciplina del servizio civile 
nazionale a norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 
 
Vista la DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006 “Istituzione dell’albo regionale degli enti di servizio 
civile nazionale”; 
 
Vista la Circolare dell’Ufficio Nazionale per il Servizio civile del 23 settembre 2013 “Norme 
sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 
 
Vista la richiesta di adeguamento presentata dall’Ente Comune di Alessandria, con sede in 
Alessandria, Piazza della Libertà 1, accreditato alla 3^ classe dell’albo regionale sopraccitato, sez. 
A), codice helios NZ00615, pervenuta in data 7 marzo 2016; 
 
Visto che dall’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile non sono emersi elementi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso;  
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Visti gli atti; 
Vista la legge 64/2001; 
Visto il decreto legislativo 77/2002; 
Vista la DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006; 
Vista la Circolare UNSC 23 settembre 2013; 
Visto l’art. 17 della L.R. 28/07/2008 n. 23; 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di accogliere la richiesta di adeguamento presentata dall’Ente Comune di Alessandria, con sede in 
Alessandria, Piazza della Libertà 1, accreditato alla 3^ classe dell’albo regionale degli enti di 
servizio civile nazionale, sez. A), codice helios NZ00615, per le sedi e le figure elencate negli 
allegati 1) e 2) che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 



 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente 
Antonella Caprioglio 

 
VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 

Allegato 



Allegato 1  
 
 
Ente COMUNE DI ALESSANDRIA [NZ00615] 
Classe 3^ 
 
Elenco delle sedi di attuazione progetto abilitate [25] 
 
COMUNE DI ALESSANDRIA [NZ00615]  
SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Ambiente, Patrimonio artistico e culturale, Educazione 
e Promozione culturale - NUMERO SEDI: 25  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - BIBLIOTECA CIVICA - PIAZZA VITTORIO VENETO 1  15121 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16960  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO D'INCONTRO COMUNALE ORTI - VIALE MILITE IGNOTO 1/A  15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 113681  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO FAMIGLI MAGICASCINA - VIA ANTONIO GRAMSCI CASCINAGROSSA 7  
15122 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127378  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO GIOCO BIANCONIGLIO - VIA GAMBALERA 74  15122 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127376  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO INCONTRO ANZIANI "CRISTO" - VIA SAN GIOVANNI EVANGELISTA 8  15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16959  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO INCONTRO ANZIANI "GALIMBERTI" - VIA GIUSEPPE POCHETTINI 12  15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16958  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - DISABILITY MANAGER - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, PIANO: 0, 
INTERNO: 12) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 122302  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - GIARDINO BOTANICO "D. BELLOTTI" - VIA GIULIO MONTEVERDE 24  15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16954  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - INFORMAGIOVANI - PIAZZA VITTORIO VENETO 1 (PIANO: 0, INTERNO: 1) 15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127375  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - L' ISOLA DELLE SENSAZIONI - VIA ANTONIO PACINOTTI 51  15121 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 122299  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - LUDOTECA - VIA VERONA 103  15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 
122297  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - MUSEO CIVICO - VIA PARMA 1  15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 
16957  
 
 



 
COMUNE DI ALESSANDRIA - MUSEO ETNOGRAFICO "C'ERA UNA VOLTA" - PIAZZA DELLA GAMBERINA 1  15121 
ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16935  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - PROTEZIONE CIVILE - VIA FAA DI BRUNO 70  15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 
SEDE: 16950  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - RE MIX CENTRO DI RIUSO CREATIVO - VIA PIETRO NENNI 72  15121 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127373  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO AMBIENTE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, 
PIANO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 122305  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO LAVORO ORIENTAMENTO E SERVIZIO CIVILE - PIAZZA GIOVANNI XXIII 6 
(PALAZZINA: SINIS, PIANO: 0) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 
10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127374  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO MUSEI CIVICI - VIA SAVONA 1 (PIANO: 1, INTERNO: 4) 15121 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 127377  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (SCALA: 2DEX, PIANO: 
1, INTERNO: 12) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16943  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO SOLIDARIETA' SOCIALE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (SCALA: SIX, PIANO: 0, 
INTERNO: 3) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16937  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO URP E PARTECIPAZIONE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, 
PIANO: 0) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 58428  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO CULTURA - VIA GAGLIAUDO 2 (SCALA: SIX, PIANO: 2) 15121 ALESSANDRIA 
(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16951  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO ICT - INFORMATION AND COMUNICATIONS TECHNOLOGY - PIAZZA DELLA 
LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, PIANO: 5) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 122304  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO IMMIGRAZIONE E PARI OPPORTUNITÀ - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 
(PALAZZINA: SINIS, PIANO: 0, INTERNO: 16) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16941  
 
COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO SPORT - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, PIANO: 3, INTERNO: 
2) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 16940  
 
 
 



Allegato 2 
 
 
Ente COMUNE DI ALESSANDRIA [NZ00615] 
Classe 3^ 
 
Elenco delle risorse accreditate [7] 
 
DONDO GIANNA - (omissis) 27/02/1963 ALESSANDRIA - FORMATORE 
 
GANDINI DEBORA FIORENZINA LUIGIA - (omissis) 09/01/1970 ALESSANDRIA - RESPONSABILE SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE 
 
GENOVA ANDREA - (omissis) 08/05/1971 TORINO - FORMATORE 
 
GUANTI MARA - (omissis) 05/06/1954 ROMA - ESPERTO MONITORAGGIO 
 
PULEIO SEBASTIANO - (omissis) 25/03/1947 CONDRÒ - FORMATORE 
 
REVELLI MARCO - (omissis) 03/12/1947 CUNEO - FORMATORE 
 
ROSSA MARIA RITA - (omissis) 19/04/1966 ALESSANDRIA - RESPONSABILE LEGALE 
 
 
 


